ac etiam refervatæ eisdem potentisfimis Regi & Reginæ Hifpaniæ , here

dibus & fuccefforibus fuis, facultate & poteftate muniendi dicta caftra

& fortalitia generibus armorum, machinis , & aliis inftrumentis fervien

tibus ad guerram in cafu necesfitatis , fine tamen præjudicio dominiorum

ac libertatuum Ecclefiæ ac etiamRegiarum præeminentiarum : refervato

etiam quod dictis Prælatis, & aliis quibuscunque perfonis Ecclefiafticis, di

&tas dignitates &alia beneficia posfidentibus per hanc concesfionem non

attribuatur, nec attribui poffet modo aliquo majusjus in ipfis dignitatibus

& beneficiis , & ad eas vel ea , quam eis de jure & juftitia pertinet ac fpe

&tat; verum fi aliqua controverfia feu queftio oriatur fuper titulo feu titu

lis dictarum dignitatum aut beneficiorum, manutenentisinfuis poffesfioni

bus eis , qui ipfas dignitates & beneficia in præfentiarum posfident, con

troverfiæ aut quæftionestitulorum ipfarum dignitatum & beneficiorum

per Reverendum Archiepifcopum Narbonenfem Neapolitanum termi

nantes & decidentes , ipfis tamen dictis dignitatibus nunc poffidentibus

fuper poffefforioillorumnon turbatis &inquietatis , donec &quousqper

dictum Archiepifcopum fuper hocpartibus auditis aliter fuerit ordinatum

&pronunciatum. Et,fi aliqui Ecclefiaftici fint, qui velint ad Regnumdi

&umFranciæ tranfire , aut in eodem morari , hoc liberè facere posfint &

valeant , absque hoc , quod ob eam caufam in beneficiis posfit eis aliquod

impedimentum fieri.

§. 17. Et de tenore præfentis Tractatus remittuntur & indulgentur

pernos prædictos Regem &Reginam Hifpaniæ, omnes cafus, crimina&

delicta quibuscunquefubditis , cujuscunque ftatus vel conditionis fuerint,

commiffa & facta propter fervitium commiffum & præſtitum , adhæren

tiamq & obedientiam per eos præftitas defuncto bonæ memoriæ Ludo

vico Regi Francorum fœliciter regnanti , ratione vel ad caufam duntaxat

guerrarum factarum , occafione dictorum Comitatuum : taliter& tali for

ma, quod nunc vel in futurum non posfit eis aliqua moleftia inferri, in per

foniseorum, aut bonis occafionaliter quomodocunq fuerit, ex caufa præ

dicta; quinimò præmisfis non obftantibus retineant vel recuperent bona

fua , & illis utantur & gaudeant pacifice. Et fimile fiat exparteprædicti

Chriſtianisfimi Francorum Regis , & permittetur Viris Ecclefiafticis , no

bilibus & aliis quibuscunque dictorum Comitatuum Rosfilionis&Cerita

niæ, cujuscunqueftatus vel conditionis fint vel fuerint , quod fi aliqui vel

aliquis eorum velit aut velint refidere vel remanere in fervitio Chriſtianif

fimi RegisFrancorum prædicti , ei vel eis id liberum exiftat, & quod illi

vel illis fic refidentibus &remanentibus in perfonis& bonisfuis , autfami

liarum &fervitiorum fuorum non fiat aliquod impedimentum vel diftur

bium autopprobrium directè vel indirecte ; imò illi tales volentes remanere;

fi quis velquifuerint, gaudebunt eorum bonis, revenutis vel reditibus: &

poterunt nobiles& alii Laiciprædicti in eisdemComitatibus habere uxores

eorum , liberos & familiam , taliter&quemadmodum faciunt alii commo

rantes &habitantes eorundemComitatuum , aliorumqueregnorum &do

miniorumpræfatorumpotentisfimorum Principum : qui quidemprædicti

pote

A. C.1493. 471GENTIUM PARS I.

B

-

no
al

8
4

D
E

-2B
E
E
N

R
E
B

$4
2
5

poteruntvendere &alienare quocunq modo&titulo per fe procuratoresve

fuos , dicta eorumbona, &partem ipforum bonorum fuorum alienatorum

in ufus fuos convertere, aut alias de ipfis difponere ad fui libertatem &vo

Juntatem, Et denuò permittitur & permittetur eis, ire, refidere, morari &

redire , fi bonum eis videatur, in eadem Provincia. In præmiffis tamen,

non erunt neque funt, 'aut intelligantur effe comprehendi feu inclufi fcele

rati viri , criminofi, &qui exigentibus facinoribus five delictis punitionem

merentur condignam, fed ut juftitia æqualiter fervetur&debiteReipublicæ

confulatur , remittentur dicti fcelerati , criminofi feu delinquentes de una

parte ad aliam , & vice mutua debito modo fecundum formam juftitiæ.

Et ultra permittitur & permittetur fubditis & vafallis quibuscunque dicti

Chriſtianisfimi Francorum Regis fervire & adhærere Magiftratibus prædi

&orum potentisfimorum Regis& Reginæ Hifpaniæ. Et vice mutua per

mittitur& permittetur fubditis & vafallis quibuscunq eorundem potentif

fimorumPrincipum Regis & Regina Hifpaniæ fervire Majeftati & Celfitu

dini præfati Chriſtianislimi Regis Francorum ; non obftantibus conftitu

tionibus &pragmaticisfanctionibus , legibus generalibus & particularibus

terrarum, &promiffionibus feu pollicitationibus quibuscunque, præmiffæ

facultati & aliis prædictis contrariantibus feu repugnantibus : quas quidem

conftitutiones& pragmaticasfanctiones,fiquæfintpræmiffiscontrariantes,

refpectuprædictorum & Regiæ Majeftatis prædictae nullius effe volunt ro

boris atque momenti.

§. 18. Item eft conventum &concordatum , quod pro obfervatione

commercii &rei mercantilis , & ut ipfa commercia mercatorum , regno

rum, terrarum prædictarum utilius fiant & conducantur in fecuritate de

bita, &ad utilitatemReipublicæ, quod nos dicti Reges ab utraque parte

fecimus&nominabimus, videlicet quilibet noftrumpro parte fua æqualiter,

confervatorem vel confervatores pro confervandis & manutenendis præ

dictis commerciis&mercatoribus; de quibusomnibus fupra dictis fient

& expedientur litteræ in meliori forma , quam fieri poterit pro fecuritate

partiumprædictarum.

§. 19. Quas quidem amicitias , ligarum nexus , uniones , confœde

rationes perpetuas , concordiamque finalem, ob ejusdem Domini noftri

JESU Chrifti Creatoris & Redemptoris noftri reverentiam , fub cujus

nomine omnia ad finem falutarem & perfectam diriguntur, nos prædicti

Rex & Regina Hifpaniæ inivimus , promifimus , concordavimus , fir

mavimus & juravimus , inimus , pollicemur, promittimus , concorda

mus, firmamus & juramus fuper fancta Dei quatuor Evangelia , corpo

raliter & manualiter per nos tacta , bonâ fide in verbo Regio tenere , ad

implere, & inviolabiliter obfervare , pro nobis , Regnis , terris , dominiis

& ditionibus noftris , ea omnia & fingula , quæ ad nos attinent, attinere

que poffunt, fingula fingulis , prout in eisdem articulis cavetur & conti

netur ; & contra ipfos & ipfa quovis modo directè vel indirectè nonvenire,

fub obligatione &hypotheca omniumbonorum præfentium&futurorum,

nec non fub pœna perjurii , quam Rex& Regina poffunt tali fub cafu in

Et pro præmiffis firmiter adimplendis firmiter fuppofuimus,

fubmifimus, fupponimusque & fubmittimus perfonas noftras, & fucceffo

rum noftrorum Regna &Dominia noftra præfata, fubmiffionibus& renun

tiationibus, obligationibus & pœnis contentis in præfatis articulis , & pari

ter cenfuris fanctæ fedis Apoftolicæ: volentes quod ad majorem firmita

temprædictorum omnium&fingulorumliteræApoftolicæ fuper ipfis for

tiores& meliores dicto fapientum, ejusdem fubftantiæ & non mutatæ con

ficiantur, easque tradere teneamur , ac etiam teneantur fucceffores noftri

quoties per præfatum Chriftianiffimum Regem , chariffimum fratrem &

currere.

J
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confœderatum noftrum aut ejus fucceffores in Regno&Dominiis illi adja

centibusfuerimus autfuerintrequifiti. In quorumomnium & fingulcrum

fidem &teftimoniumpræfentes literas manibus noftris fignavimus, figillo

rumquemuniminejuffimus roborari. Datum in noftra Civitate Barchi

none die decima nona menfis Januarii , Anno à nativitate Domini 1493 .

Regnorum noftrorum videlicet Siciliæ anno vigefimo fexto, Caftellæ&

Legionis vigefimo , Aragonum verò &aliorum quinto decimo , Granatæ

autem fecundo.

§, 20. EgoJoannesde Colona , Sereniffimorum Dominorum Regis &

Reginæ Hifpaniæ Dominorum noftrorum Secretarius , & Apoftolica ac

Regia auctoritatibuspublicus Notariushæc omnia fcribi feci , de mandato

Celfitudinumfuarum, atque juffu eorum manu propria fignavi in fidem&

teftimonium præmifforum.

S.21. Et nosJoannes PrincepsAfturiarum& Gerunda, Duxmontis albi,

&Dominus Civitatis Balaguerii, Majeftatum prædictarum, ferenisfimorum

&potentisfimorumDominorum Regis & ReginaHifpaniæ parentum & do

minorum noftrorumprimogenitus, inomnibusqregnis&terris fuisgenera

lis Gubernator, poftfelices &longævos dies fuos univerfalis hæres&fuccef

for, eisdem paternis moti refpectibus, hujusmodi amicitias, ligas, intelligen

tias& confœderationes, ac omnia &fingula defuper contenta , in quantum

ad nos attinent , vel quomodolibet infuturum attinere poterunt, promitti

mus&pollicemur inverbo Principis, ac etiam juramus , quoad Dominum

Deum& ejus fancta quatuorEvangelia manibus noftris corporaliter tacta,

tenere & obfervare ac teneri & obfervari facere in omnibus et per omnia,

juxta earum feriem ettenorem , et contra ea directè non facere vel venire

fubobligatione et hypotheca omnium bonorum noftrorum præfentium et

futurorum, et fub poenaperjurii,quam Princeps poteft intali cafu incurrere.

Etpro præmisfisfirmius adimplendisfuppofuimus etfubmifimus, fupponi

mus et fubmittimus perfonam noftram fubmiffionibus et renuntiationibus

et pœnis contentis in præfatisarticulis, & pariter cenfuris fanctæ fedis Apo

ftolicæ, eo modo etformaquibus prædicti fereniffimi et potentiffimi Rex et

Regina parentes et Domini noftri colendiffimi fe fuppofuerunt et fubmife

runt. In quorum omniumet fingulorum fidem et teftimoniumpræfentes

literas manu noftrafignavimus, figilliq noftri muniminejuffimus corrobo

rari. Datum in Civitate Barchinone die decimo nono menfisJanuarii, An

no à nativitate Domini 1493. Ego prædictus Joannes de Colonna Regius

et Reginalis Secretarius eisdem auctoritatibus publicus Notarius, ac et

iam dicti Illuftrisfimi Domini Principis et primogeniti Secretarius depræ

dictæfuæferenitatismandatofcribi feci, et manu propriâfignavi , in fidem

et teſtimonium præmifforum. Et eftfcellé detrois fcels pendans chacun

âun laffet defoyerouge et jaune.

CCIII. Alexandri VI. Bulla, qua Ferdinando&Eliſabethæ Regi

& Regina Caftella & Arragonia conceditjus in novum Or

bem à Columbo detectum , cum defignatione limitum per du

Etum certi Meridiani. 4. Non. Maji 1493.

LexanderEpifcopus fervus fervorum Dei , charisfimo in Chrifto filio

Ferdinando Regi , & charisfimæ in Chrifto filiæ Elifabeth,Regina Ca